
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 72 del 13/02/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 72 ADW del 13/02/2025 
 
Oggetto:  Subentro negli incarichi di Responsabile Unico di Procedimento e di 

Responsabile Unico di Progetto assegnati al dott. Francesco Callegari a 
seguito della cessazione dell’incarico di Dirigente della Direzione per la 
gestione Finanziaria e Patrimoniale.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che durante lo svolgimento dell’incarico di Dirigente della Direzione per la gestione 

Finanziaria e Patrimoniale (DFP) il dott. Francesco Callegari era stato nominato Responsabile 
Unico di Procedimento e Responsabile Unico di Progetto per contratti ancora in corso di 
esecuzione; 

considerato che l’incarico di Dirigente della DFP del dott. Callegari è giunto a conclusione il 21.12.2024; 

rilevato che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 133 ADW dd. 20/12/2024, 
l’incarico di Dirigente della DFP è stato conferito alla dott.ssa Elena Weber con decorrenza 
dal 22 dicembre 2024; 

ravvisata la necessità di predisporre il subentro negli incarichi di Responsabile Unico di Procedimento e 
di Responsabile Unico di Progetto in sostituzione del dott. Callegari, con decorrenza dal 22 
dicembre 2024; 

visti l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 
appalti e nelle concessioni”; 

 le Linee Guida ANAC n. 3/2016 e s.m.i. “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. “Responsabile unico del progetto (RUP)”; 

 l’Allegato I.2 “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”; 

preso atto che il dott. Francesco Callegari era stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, per i seguenti contratti, ancora in corso di esecuzione alla 
data di cessazione dell’incarico: 

CIG FORNITORE DESCRIZIONE DURATA CONTRATTO 

CIG derivato 
B0B8570591 VODAFONE Telefonia mobile in convenzione consip 

01/03/2026  
con opzione di proroga 

tecnica di 6 mesi 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 72 del 13/02/2025 

B0CBFAD6E1 Consorzio Stabile Nexthera 
s.c.r.l. Manutenzione hw sw 01/01/2024 - 31/12/2026 

B1CA4B1283 TIM spa connettività dati sede OGS Milazzo 01/07/2024 - 30/11/2025 
B2AD8EA735 TIM spa connettività dati sede OGS UD Selvuzzis 01/09/2024 - 30/11/2025 
CIG derivato  
B32C113AFE BELLUCCI SPA 35 notebook e accessori in accordo quadro consip s.n. 

CIG derivato 
B3F38649BE ITALWARE SRL 5 notebook e accessori in accordo quadro consip s.n. 

B405C948A8 ECOH MEDIA  Software gestione performance per Direzione 
Generale 01/01/2025-31/12/2027 

B45EFECA46 RDC SERVICE S.R.L.S. ordine ICT aggregato Sezioni +Amm s.n. 

B4919A91E1 GIUFFRE' FRANCIS 
LEFEBVRE accesso banca dati giuridica online 01/01/2025 - 31/12/2028 

Z7331346D1 SmartWater srl di 
Pordenone 

Servizio di manutenzione ordinaria, manutenzione 
straordinaria, gestione e conduzione dell’impianto di 
depurazione delle acque reflue della sede OGS di 
Borgo Grotta Gigante 

01/04/2021 ÷ 31/03/2025 
prorogabile per un ulteriore 

anno 

ZD83386936 SIA Spa Servizio “PREMIUM-MIF3” di intermediazione 
tecnologica verso la piattaforma SIOPE+. 01/01/2023 - 31/12/2025 

ZDB3A867E8 Centro Revisioni srl di 
Sgonico (TS) 

Servizio di revisione periodica degli automezzi 
dell’OGS   

Z4532599BA Studio Magro Costantino di 
Mogliano Veneto (TV) 

Servizio di assistenza tributaria, fiscale e commerciale 
per la soluzione di problematiche complesse inerenti 
l’attività istituzionale e commerciale di OGS, in 
ambito nazionale ed internazionale 

01/07/2021 - 30/06/2025 

Z4532599BA Studio Viani Associazione 
Professionale di Trieste 

Servizio di invio ed assistenza tecnica dichiarazioni 
fiscali e gestione pratiche formali con Enti quali CCIAA 
e Agenzia Entrate 

01/07/2021 ÷ 30/06/2025 

B1E79F41C0 società Salvador Pubblicità 
sas di Codroipo (UD) 

Fornitura ed installazione di segnali di indicazione 
stradale e sostituzione logo esistente per il sito OGS 
PITOP a Piana di Toppo (PN) 

  

B3118A2867 società Salvador Pubblicità 
sas di Codroipo (UD) 

Fornitura di un’insegna in DIBOND per il sito OGS 
PITOP a Piana di Toppo (PN)   

B200A2E8C2 Telepass spa di Roma 
Servizio di pedaggio autostradale degli automezzi 
dell’OGS, e locazione apparati Telepass per l’anno 
2024 – locazione 

31/12/2024 

B200BC1554 Autostrade per l’Italia spa 
di Roma 

Servizio di pedaggio autostradale degli automezzi 
dell’OGS, e locazione apparati Telepass per l’anno 
2024 – pedaggio 

31/12/2024 

CIG derivato 
B45F703411 Kuwait Petroleum Italia spa 

Adesione all'Accordo Quadro denominato "Fuel Card 
3" per la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni, 
ai sensi dell'art. 59, comma 4), del D. Lgs. N. 36/2023 
e s.m.i. 

  

B4A2C2DB75 società Riciclo Clean srl di 
Monrupino (TS) 

Servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio 
presso le sedi OGS di Borgo Grotta Gigante (Sgonico) 
e di via Piccard 54 (Trieste) 

01/12/2024 - 25/04/2025 

9524345A20 Banca Nazionale del Lavoro 
SpA 

Contratto relativo al servizio di cassa comprensivo dei 
servizi bancari accessori 

01/11/2023 - 30/10/2026 
opzione di rinnovo per un 

periodo di 3 anni 
e opzione di proroga per 6 

mesi 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 72 del 13/02/2025 

9769585495 Arch. Andrea Menzo 

Servizio attinente alla predisposizione del documento 
di fattibilità delle alternative progettuali e del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica per la 
riqualificazione della Palazzina B della sede di Borgo 
Grotta Gigante – Sgonico (TS) di proprietà dell’OGS 

N.D. 

9756350AB5 Arch. Luca Fusani 

Servizio attinente alla stima sommaria per la 
trasformazione dei locali di un immobile 
eventualmente utilizzabile per una sede dell’Istituto 
Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale 
e presentazione delle relative istanze alla proprietà 

N.D. 

ZFA3D7C9CC Ing. Giovanni Svara Servizio di supporto tecnico al RUP per la 
ristrutturazione della sede di Udine N.D. 

B087B1DA6F Ing. Silvia Picone 

Servizi professionali di predisposizione del progetto di 
fattibilità tecnico economica e del progetto esecutivo 
ai sensi degli articoli 41 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 
e dei servizi di direttore dei lavori e di coordinatore in 
materia di salute e di sicurezza durante la 
progettazione e l'esecuzione del contratto ai sensi 
degli articoli 114 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 e del 
servizio di supporto per la stipula dei contratti di 
comodato con opzioni per lavori da eseguire sull’isola 
di Panarea nell’ambito del PNRR – Progetto 
denominato ““Development of ECCSEL-ERIC R.I. 
ItaLian facilities to improve user access, services and 
ENsure long-Term sustainability - ECCSELLENT” - 
Codice Progetto IR0000020 - CUP F53C22000560006 

N.D. 

B23F4EF86D Ing. Giovanni Martella 

Servizio professionale di collaudo statico delle opere 
da realizzare sull’isola di Panarea, relative alla 
costruzione di un vano tecnico e all’opzione per la 
realizzazione di basamenti per la posa di 
strumentazione scientifica per il progetto PNRR 
ECCSELLENT - CUP F53C22000560006 

N.D. 

Z503B74CBE Enel Energia S.p.A. 

Attivazione di una nuova utenza temporanea per la 
fornitura di energia elettrica dell’utenza collocata 
presso la Torre Faro di Capo San Marco, Comune di 
Sciacca (AG) 

N.D. 

B2CBCED281 Dimadi Maria 
Concessione del servizio di gestione del bar interno 
presso la sede dell’OGS di Borgo Grotta Gigante, 
Sgonico (TS) 

08/12/2027 
opzione di proroga 

contrattuale di 6 mesi 

 

ritenuto di subentrare, quale Direttrice Generale dell’Ente, nell’incarico di RUP per il contratto di 
concessione del servizio di gestione del bar interno dell’OGS di cui al CIG B2CBCED281, in 
considerazione dell’importanza di tale servizio per il benessere del personale, dando atto a 
tale fine che non sussistono conflitti di interesse a carico della sottoscritta nei confronti del 
concessionario del contratto, ai sensi dell’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. dell’articolo 
6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i.; 

accertato che la dott.ssa Elena Weber è in possesso dei requisiti necessari per subentrare negli incarichi 
di Responsabile Unico di Procedimento e di Responsabile Unico di Progetto al dott. Francesco 
Callegari; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 72 del 13/02/2025 

visti l’art. 42 del D. Lg. 50/2016 e s.m.i., l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, l’art. 6-bis della L. 
241/1990 e s.m.i e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i.; 

accertato che la dott.ssa Elena Weber, come da documentazione agli atti, ha rilasciato la dichiarazione 
di assenza di conflitto di interessi in relazione ai contratti di appalto di cui era RUP il dott. 
Francesco Callegari;  

richiamati il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

ritenuto per quanto sopra esposto di disporre il subentro della dott.ssa Elena Weber negli incarichi di 
RUP assegnati al dott. Francesco Callegari di cui al presente atto, con la sola eccezione del 
contratto di concessione del servizio di gestione del bar interno dell’Ente; 

 

DETERMINA 
 

1. di disporre il subentro della sottoscritta, quale Direttrice Generale dell’OGS, a Responsabile 
Unico del Progetto - in luogo del dott. Francesco Callegari - per il contratto relativo alla 
concessione del servizio di gestione del bar interno dell’OGS – CIG B2CBCED281, con 
decorrenza dal 22 dicembre 2024; 

2. di disporre il subentro della dott.ssa Elena Weber, Dirigente della Direzione per la gestione 
Finanziaria e Patrimoniale dell’OGS, a Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile 
Unico del Progetto - in luogo del dott. Francesco Callegari - per i seguenti contratti, con 
decorrenza dal 22 dicembre 2024: 

CIG FORNITORE DESCRIZIONE DURATA CONTRATTO 

CIG derivato 
B0B8570591 VODAFONE Telefonia mobile in convenzione consip 

01/03/2026  
con opzione di proroga 

tecnica di 6 mesi 

B0CBFAD6E1 Consorzio Stabile Nexthera 
s.c.r.l. Manutenzione hw sw 01/01/2024 - 31/12/2026 

B1CA4B1283 TIM spa connettività dati sede OGS Milazzo 01/07/2024 - 30/11/2025 
B2AD8EA735 TIM spa connettività dati sede OGS UD Selvuzzis 01/09/2024 - 30/11/2025 
CIG derivato  
B32C113AFE BELLUCCI SPA 35 notebook e accessori in accordo quadro consip s.n. 

CIG derivato 
B3F38649BE ITALWARE SRL 5 notebook e accessori in accordo quadro consip s.n. 

B405C948A8 ECOH MEDIA  Software gestione performance per Direzione 
Generale 01/01/2025-31/12/2027 

B45EFECA46 RDC SERVICE S.R.L.S. ordine ICT aggregato Sezioni +Amm s.n. 

B4919A91E1 GIUFFRE' FRANCIS 
LEFEBVRE accesso banca dati giuridica online 01/01/2025 - 31/12/2028 

Z7331346D1 SmartWater srl di 
Pordenone 

Servizio di manutenzione ordinaria, manutenzione 
straordinaria, gestione e conduzione dell’impianto di 
depurazione delle acque reflue della sede OGS di 
Borgo Grotta Gigante 

01/04/2021 ÷ 31/03/2025 
prorogabile per un ulteriore 

anno 

ZD83386936 SIA Spa Servizio “PREMIUM-MIF3” di intermediazione 
tecnologica verso la piattaforma SIOPE+. 01/01/2023 - 31/12/2025 

ZDB3A867E8 Centro Revisioni srl di 
Sgonico (TS) 

Servizio di revisione periodica degli automezzi 
dell’OGS   



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 72 del 13/02/2025 

Z4532599BA Studio Magro Costantino di 
Mogliano Veneto (TV) 

Servizio di assistenza tributaria, fiscale e commerciale 
per la soluzione di problematiche complesse inerenti 
l’attività istituzionale e commerciale di OGS, in ambito 
nazionale ed internazionale 

01/07/2021 - 30/06/2025 

Z4532599BA Studio Viani Associazione 
Professionale di Trieste 

Servizio di invio ed assistenza tecnica dichiarazioni 
fiscali e gestione pratiche formali con Enti quali CCIAA 
e Agenzia Entrate 

01/07/2021 ÷ 30/06/2025 

B1E79F41C0 società Salvador Pubblicità 
sas di Codroipo (UD) 

Fornitura ed installazione di segnali di indicazione 
stradale e sostituzione logo esistente per il sito OGS 
PITOP a Piana di Toppo (PN)  

B3118A2867 società Salvador Pubblicità 
sas di Codroipo (UD) 

Fornitura di un’insegna in DIBOND per il sito OGS 
PITOP a Piana di Toppo (PN)  

B200A2E8C2 Telepass spa di Roma 
Servizio di pedaggio autostradale degli automezzi 
dell’OGS, e locazione apparati Telepass per l’anno 
2024 - locazione 

31/12/2024 

B200BC1554 Autostrade per l’Italia spa 
di Roma 

Servizio di pedaggio autostradale degli automezzi 
dell’OGS, e locazione apparati Telepass per l’anno 
2024 - pedaggio 

31/12/2024 

CIG derivato 
B45F703411 Kuwait Petroleum Italia spa 

Adesione all'Accordo Quadro denominato "Fuel Card 
3" per la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni, 
ai sensi dell'art. 59, comma 4), del D. Lgs. N. 36/2023 
e s.m.i. 

 

B4A2C2DB75 società Riciclo Clean srl di 
Monrupino (TS) 

Servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio 
presso le sedi OGS di Borgo Grotta Gigante (Sgonico) 
e di via Piccard 54 (Trieste) 

01/12/2024 - 25/04/2025 

9524345A20 Banca Nazionale del Lavoro 
SpA 

Contratto relativo al servizio di cassa comprensivo dei 
servizi bancari accessori 

01/11/2023 - 30/10/2026 
opzione di rinnovo per un 

periodo di 3 anni 
e opzione di proroga per 6 

mesi 

9769585495 Arch. Andrea Menzo 

Servizio attinente alla predisposizione del documento 
di fattibilità delle alternative progettuali e del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica per la 
riqualificazione della Palazzina B della sede di Borgo 
Grotta Gigante – Sgonico (TS) di proprietà dell’OGS 

N.D. 

9756350AB5 Arch. Luca Fusani 

Servizio attinente alla stima sommaria per la 
trasformazione dei locali di un immobile 
eventualmente utilizzabile per una sede dell’Istituto 
Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale 
e presentazione delle relative istanze alla proprietà 

N.D. 

ZFA3D7C9CC Ing. Giovanni Svara Servizio di supporto tecnico al RUP per la 
ristrutturazione della sede di Udine N.D. 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 72 del 13/02/2025 

B087B1DA6F Ing. Silvia Picone 

Servizi professionali di predisposizione del progetto di 
fattibilità tecnico economica e del progetto esecutivo 
ai sensi degli articoli 41 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 
e dei servizi di direttore dei lavori e di coordinatore in 
materia di salute e di sicurezza durante la 
progettazione e l'esecuzione del contratto ai sensi 
degli articoli 114 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 e del 
servizio di supporto per la stipula dei contratti di 
comodato con opzioni per lavori da eseguire sull’isola 
di Panarea nell’ambito del PNRR – Progetto 
denominato ““Development of ECCSEL-ERIC R.I. 
ItaLian facilities to improve user access, services and 
ENsure long-Term sustainability - ECCSELLENT” - 
Codice Progetto IR0000020 - CUP F53C22000560006 

N.D. 

B23F4EF86D Ing. Giovanni Martella 

Servizio professionale di collaudo statico delle opere 
da realizzare sull’isola di Panarea, relative alla 
costruzione di un vano tecnico e all’opzione per la 
realizzazione di basamenti per la posa di 
strumentazione scientifica per il progetto PNRR 
ECCSELLENT - CUP F53C22000560006 

N.D. 

Z503B74CBE Enel Energia S.p.A. 

Attivazione di una nuova utenza temporanea per la 
fornitura di energia elettrica dell’utenza collocata 
presso la Torre Faro di Capo San Marco, Comune di 
Sciacca (AG) 

N.D. 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’OGS nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 72 del 13/02/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 72 del 13/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 13/02/2025 12:02:33
IMPRONTA: 2A0B84CDEDD63B04DFA50C82B3795B7336D066F07FC4D83676D1755A2F3B4A48
          36D066F07FC4D83676D1755A2F3B4A482935EA5F2D735F4C9A5BF1E448E793C9
          2935EA5F2D735F4C9A5BF1E448E793C95E2D742069757C3294051BD9E02879F6
          5E2D742069757C3294051BD9E02879F63ADAA780BB633765FB38001D1F3DFA4A


